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Sissejuhatus 

 

Maailmas on üldiselt valitsenud teatud ühiskondlikud normid, mille vastu eksimine toob kaasa 

erinevaid tagajärgi – olgu need siis malbemad või rangemad. 2010-ndate keskpaigas ja 2020-

ndate alguses leidsid aina suurenevas internetimaailmas kasutust sellised mõisted, nagu 

„tühistamine“ (cancelling) ja „tühistamiskultuur“ (cancel culture), mille rakendamine sai – ja 

saab siiani – nii negatiivset kui ka positiivset vastukaja. Mõned leiavad, et antud nähtus rikub 

sõnavabadust, teised näevad nähtuses aga patrullivat funktsiooni, mis aitab ühiskonda ohjes 

hoida. Tühistamiskultuuri tekkimisel ja rakendamisel on väga olulisel kohal sotsiaalmeedia, 

mis toob teatud normide rikkumisel nende vastu eksijale kaasa reaalseid tagajärgi, mis 

puudutavad füüsilise või juriidilise isiku sissetulekut, heaolu või ligipääsu hüvedele, mida saab 

paigutada pigem Maslow’ püramiidi ülemisse kui alumisse osasse. Burmah (2021: 3-5) 

kirjutab, et  kui tühistamine saab alguse just ühismeedias ning tihtipeale käsitletakse seda kui 

sotsiaalmeedianähtust, ei pea tagajärjed ilmtingimata realiseeruma vaid ühismeedia sfääris, 

tagajärjed võivad realiseeruda ka sotsiaalmeediast väljas. 

Kuidas aga erineb tühistamiskultuur Vana-Rooma keisririigis mõne ühiskondliku tabu korda 

saatmise korral pagendusse saatmisest, Napoleoni Elba saarele saatmisest, Peeter I habemete 

keelust või Jane Grey pea maha raiumisest, sest too oli protestant? On need tühistamise 

juhtumid ja kas nende sees ja / või ümber saab näha tühistamiskultuuri? Tühistamiskultuuri ja 

tühistamise kui fenomeni bakalaureusetöö raamistikuks valimise puhul tõmbas mind antud 

mõiste ambivalentsus, mis jätkuvalt inimestes segadust tekitab, olles samal ajal väga tähtis osa 

meie kultuuriruumist ja reaalsusest, mida meie kui ühiskonnaliikmed endale igapäevaselt 

loome ja kujundame. 

Minul tekkis antud teema vastu huvi, kui 2022. aastal lahvatas Eesti spordimaastikul 

jalgpallurite pildiskandaal – Eesti koondist esindavad / esindanud jalgpallurid istusid 2022. 

aasta lõpus ühises lauas Venemaa jalgpallikoondise peatreeneri Valeri Karpiniga ning jagasid 

õhtust lõbusat pilti. Seoses Venemaa agressiooniga Ukrainas sai antud pilt ja selle postitamine 

karmi kriitikat nii sotsiaal-, trüki- kui ka telemeedias. Sellele järgnesid mitmed avaldused, 

milles üritati kas anda aru antud pildi kohta või kritiseeriti. Olulisim oli antud seiga juures mitte 

pilt, vaid osade asjaosaliste vabanduskiri, mis pildile järgnes, sest paarilauseline vabandus 

süvendas rahva pahameelt veelgi. Vabanduses rõhuti apoliitilisusele ning üritati lahutada sporti 



 

5 

 

ja poliitikat. Sealt sain tõuke uurida bakalaureusetöös vabandusi tühistamiskultuuri kontekstis 

ja kuidas vabandamisel kõneakte ära kasutatakse. 

Selles töös kasutan tühistamiskultuuri raames vabanduste, nende agentsuse ja narratiivide 

uurimiseks peamiselt ameerika filosoof John Searle’i edasiarendust briti filosoof John 

Langshaw Austini kõneaktiteooriast. Kõneaktiteooria annab võimaluse minna vabanduse 

analüüsimisel sügavamale, luues olukorra, kus on võimalik vabandusi kategoriseerida 

vastavalt lausuja kõneaktidele. Pärast lausungite analüüsimist ja kategoriseerimist on läbi 

nende kategooriate võimalik jõuda lausuja eesmärgi ja kavatsusteni. Vabanduste 

analüüsimiseks võtan appi ka Andrew D. Coheni ja Elite Olshtaini ning Steven J. Scheri ja 

John M. Darley raamistikud vabanduste uurimisel. 

Mis aga on vabandus? Antud bakalaureusetöös on vabandus sõnaline või muus vormis 

väljendus, mis on suunatud ühelt või mitmelt adressandilt adressaadile, kus adressaate võib 

olla samuti mitu. Vabandusi võib olla erinevaid – ründavaid, kahetsevaid, teemast 

möödarääkivaid. Tühistamiskultuuri ja tühistamist käsitledes võib tühistatav pidada parimaks 

ka vaikida.  

Esmalt soovin anda selgema ülevaate tühistamiskultuurist nii akadeemilisest kui ka laiemast 

vaatepunktist, sest tegemist on terminiga, millel puudub ühene ja sulaselge määratlus. Lisaks 

erinevate sõnaraamatute definitsioonidele integreerin töösse ka akadeemilised lähenemised, 

mis on antud fenomeni uurimisel tekkinud. Kui uurida definitsioone erinevatest 

sõnaraamatutest, ilmneb määratluste vahel selge erinevus. 

 Bakalaureusetöö puhul otsustasin seega uurida spordimaailmas tühistamiskultuuri 

puudutavaid juhtumeid, millega on kaasas käinud ka erineval kujul vabandamine. Antud töös 

uurin lähemalt viit tühistamisjuhtu ja neile järgnenud reaktsioone – kas vabanduse või 

sellelaadse reaktsiooni näol. Spordimaailmas on publikul suur roll, mistõttu võib publiku ja / 

või fännide pahameel päädida sportlase mõnest liidust või klubist väljaheitmisega. Kuna 

spordiklubid ja erinevad tiimid sõltuvad fännidest,  pole ka sportlast fännideta, mistõttu on 

mõne taunitava teo puhul sportlase reaktsioon oluline, et spordiareenil tegutsemist 

probleemideta jätkata. Järgnevalt toon välja viis uuritavat juhtumit: 
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• Esimese juhtumina käsitlen eesti jalgratturi, Madis Mihkelsi tühistamislainet, mis sai 

talle osaks, kui ühel Hiinas toimunud rattaetapil pidas mees heaks teha hiinlaste vastu 

solvavaid žeste. 

• Teise juhtumina kavatsen analüüsida jalgpallurite Konstantin Vassiljevi, Sergei Zenjovi 

ja Andres Operi tühistamislainet, mis sai neile osaks, kui mehed olid võtnud eestlaste 

jaoks küsitava positsiooni Venemaa agressiooni osas Ukrainas.  

• Kolmandana lahkan vormelisõitja Nikita Mazepini antud intervjuud BBC-le, milles ta 

süüdistab läänt Venemaa sportlaste tühistamises. 

• Neljandaks lahkan Jüri Vipsi kaasust, mil sportlane jäi tühistamislaine alla, kui oli 

striiminguplatvormil Twitch kasutanud homofoobset ja rassistlikku kõnepruuki. 

• Viienda kaasusena toon esile vormelisõitja Bianca Bustamante juhtumi, millega leidis 

üldsus sotsiaalmeedias palju paralleele Jüri Vipsi kaasusega. Sportlane jäi X-is (varem 

Twitter) vormelisõpradele silma olukorraga, mil too märkis meeldivaks ableistliku 

säutsu. 

Antud töös soovin välja selgitada, mis rolli mängib tühistamisele järgnevates vabandavates 

reaktsioonides kõneakt ning millist tüüpi vabandusi tühistamisega kaasneb. Praktiliseks 

analüüsiks kasutan antud töös spordimaailmas viimastel aastatel furoori tekitanud juhtumeid, 

mis tõid endaga kaasa mingil moel tühistamislaine, nõudes sportlaselt või spordiga seotud 

isikult mingisugust reaktsiooni.  
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1. Tühistamiskultuur ja vabandamise roll 

 

Järgnev peatükk keskendub tühistamiskultuurile ja selle määratlemisele. Antud fenomeni 

ambivalentsuse tõttu on definitsioone ja selgitusi mitmeid, mistõttu olen tühistamise ja 

tühistamiskultuuri lahkamiseks valinud mitu erinevat määratlust ja käsitlust, et tekitada 

lugejale võimalikult sidus arusaam. 

Üks allikas, mida tühistamiskultuuri mõistmiseks ja edasiandmiseks kasutan, on Ohio Ülikooli 

kaasprofessori Eve Ngi teos „Cancel Culture: a Critical Analysis“. Eve Ngi 

uurimisobjektideks on kväärmeedia, digitaalkultuurid, LGBTQ aktivism, rass, rahvus ja 

postkolonialism (Ng 2022: ix). Teine allikas, mida kasutan, on Harvardi ülikooli politoloogi 

Pippa Norrise artikkel „Cancel Culture: Myth or Reality?“, milles ta uurib, kas ja kuidas 

tühistamiskultuur meie sotsiaalset reaalsust läbi akadeemilise maailma prisma mõjutab, sest 

ülikoolilinnakut koos akadeemiaga saab vaadelda kui miniatuursemat mudelit ühiskonnast, kus 

levivad mitmed ideed. Norris toob seal välja kaks poolt antud fenomeni uuringutes ja kuidas 

see mõjutab reaalsust, milles me elame. Tühistamiskultuuri mõistmiseks on vaja avada ka 

Meredith D. Clarki artiklit „A brief etymology of so-called „cancel culture“, mis toob lugeja 

ette järjekordse tahu tühistamiskultuuri keerulisest määratlusest. Clark defineerib oma artiklis 

tühistamiskultuuri läbi vähemusgruppide prisma. 

Lisaks akadeemilistele käsitlustele on olulisel kohal ka erinevate sõnastike definitsioonid, mis 

puudutavad tühistamiskultuuri. Seega pean oluliseks kaasata antud bakalaureusetöös ka inglis- 

ning eestikeelsete sõnastike definitsioone, mis samamoodi diskursust kujundavad. Uurin, 

kuidas on akadeemilisel maastikul arutletud tühistamiskultuuri funktsiooni, vajalikkuse ja 

probleemide üle, mis fenomeniga kaasas käivad. Tähtsal kohal on kiri, mille allkirjastasid 

Noam Chomsky, Margaret Atwood, J. K. Rowling ja paljud teised kultuuritegelased ning 

akadeemikud. Peatüki teises osas käsitlen ja kirjeldan erinevaid juhtumeid, millega on 

kaasnenud sotsiaalmeedias tühistamislained. 

Eestis on kirjutanud tühistamiskultuurist oma bakalaureusetöö Britt-Marii Pung, kelle töö 

pealkiri oli „Eesti teismeliste sotsiaalmeediakasutajate hoiakud seoses avaliku häbistamise ja 

nn „tühistamiskultuuriga““. Tühistamiskultuuri ja teiste keeruliste sotsiaalmeedias esinevate 

fenomenide uurimisega tegeleb Eestis tema juhendaja, Maria Murumaa-Mengel. 
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1.1. Tühistamiskultuur – mis see on ja mis tasandil väljendub? 

 

Eve Ngi (2022: 4) sõnul tekitab tühistamiskultuur palju kõlapinda – nii uudistes kui ka 

sotsiaalmeedias; nii liberaalide kui ka konservatiivide seas. Probleem seisneb aga selles, et 

sellest kõneledes ei ilmne peale rahulolematuse näitamise ja erinevate isikuga seotud 

boikottide antud fenomeni kõik peidetud tahud. Nii-öelda tühistamist on leidunud mitmetes 

erinevates eluvaldkondades ja kultuurides, kuid küsimus seisneb aga selles, kas neid kõiki 

olukordi on võimalik üldse võrdsustada? Lisaks sellele tekib küsimus, kas on võimalik leida 

tühistamiskultuuri lätted? See tähendab seda, et antud fenomeni ja nähtust on võimalik lahata 

vastavalt distsipliinile erinevalt. „Cancel Culture: A Critical Analysis“ lähtub selle fenomeni 

defineerimisel kultuuriuuringute ning kriitilise meedia uuringute perspektiivist. 

„Tühistamiskultuur on igasuguse toetuse kaotamine – olgu selleks sotsiaalmeedias vaatajate 

kadumine, jälgijate kadumine vms – isikul, kes on sootsiumi arvates öelnud või teinud midagi 

sobimatut või tõsiselt problemaatiliselt, seda üldjuhul just sotsiaalõiguslikust perspektiivist, 

mis puudutab enamjaolt seksismi, rassismi, homofoobiat või muid sarnaseid juhtumeid.“ (Ng 

2020: 623) Eve Ng (2022: 5) avab lugejale ka tühistamise struktuuri. Alati on olemas 

tühistamise sihtmärk ehk tühistatav (cancel target) ja tühistamispraktikad (cancel practices). 

Tühistamise sihtmärk võib olla eraldi indiviid või midagi suuremat – näiteks mõni bränd või 

ettevõte, kelle või mille tegevus on sattunud küsitava otsuse või väljaütlemise pärast üldsuse 

pahameele alla, olgu see siis suurem või väiksem. 

Tühistamispraktikad leiavad aset tühistamisdiskursuste kõrval tühistamise sihtmärgi elu või 

organisatsiooni käekäigu otsese mõjutamisega – avaliku toetuse kaotamise näol, mis ilmneb 

siis, kui n-ö tühistajad lõpetavad mõnes sotsiaalmeediakanalis tühistamise sihtmärgi jälgimise 

või lõpetatakse hoopis erinevate toodete tarbimine, mis on otseselt või kaudselt seotud 

tühistamise sihtmärgiga. Ng (2022: 5) väidab ka seda, et tühistamine võib kaasa tuua 

konkreetset asjade ärajätmist, mis võib leida aset erinevate programmide või ürituste 

tühistamise näol, näiteks siis, kui tühistatakse välise surve tõttu mõni raadio- või telesaade, 

lisaks sellele võivad erinevad ettevõtted otsustada lõpetada erinevad lepingulised suhted 

tühistatavatega. Huvitav asjaolu selle kõige juures on aga see, et kuulsused võivad ajutiselt 

jälgijaid või vaatajaid kaotada, kuid „tähelepanumajanduses“ leitakse tühistamisaktidel olevat 

siiski ka majanduslikult positiivset väärtust (Ng 2022: 15). 
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Eve Ngi (2022: 5) järgi on võimalik eristada erinevaid tühistamisdiskursuseid, mis aitavad 

etemini tühistamist mõista ning tühistamisele kui praktikale paremini läheneda. 

Tühistamisdiskursuste (cancel discourses) all peetakse silmas arutelusid, mis käsitlevad 

tühistamispraktikaid ja sellega kaasnevaid tagajärgi ning järelmõjusid. Tühistamisdiskursused 

saab jaotada kaheks: 

1) Esmased (first-order) tühistamisdiskursused ilmnevad samal platvormil, kus 

originaalne tühistamine aset leidis. Esmast tühistamisdiskursust võib leida X-ist, 

kui tühistamise sihtmärk paljastati just seal.  

2) Teisesed (second-order) tühistamisdiskursused hõlmavad endast arutelusid 

platvormidel, millest tühistamine algust ei saanud. Näiteks erinevad 

arvamusartiklid juhtumi kohta erinevate ajalehtede veergudel.  

Ilmneb, et ka tühistamisdiskursus ise julgustab tühistamise relevantsust ja legitimiseerib seda. 

Kuna väärtused sõltuvalt ajast ja ruumist, muutub ka tühistamispraktikaid kajastav 

tühistamisdiskursus aegruumiliselt. 

Politoloog Pippa Norris (2021: 146) näeb tühistamiskultuuri kui fenomeni, mis levib 

ennekõike just Läänemaailma kultuuriruumis ja veelgi enam Läänemaailma 

ülikoolilinnakutes. Norris viitab vaikuse spiraalile, mille käis välja Elizabeth Noelle-Neumann. 

Selle teooria kohaselt võib sotsiaalne grupp või ühiskond selles olevad liikmed mingisuguste 

arvamuste tõttu isoleerida. Kuna aga enamik inimesi kardavad isolatsiooni, peetakse paremaks 

pigem vaikida kui arvamust avaldada. Kõik saab alguse süüdistustest, mis puudutavad 

moraalselt solvavaid väljaütlemisi ja tegusid. Selliste tegude ja väljaütlemiste alla saab 

paigutada rassismi, etnotsentsismi, antisemiitlust, islamofoobiat, seksuaalset väärkohtlemist, 

misogüüniat ja transfoobiat. Norrise kirjutis „Cancel Culture: Myth or Reality?“ seab 

hüpoteesiks, et „vaigistamine“ akadeemias sõltub peamiselt sellest, kas haritlased suudavad 

hoida selliseid moraalseid väärtusi, mis ühilduvad mõne kindla grupi, kogukonna või suurema 

inimrühma seatud väärtustega. Oma kirjutises defineerib ta tühistamiskultuuri kui strateegiate 

kogumit, mida kasutavad aktivistid, utiliseerides ära sotsiaalset survet, et saavutada kultuurilist 

väljaheitmist sihtmärkide üle, keda süüdistatakse ebasobivates tegudes või väljaütlemistes 

kellegi või millegi suhtes (Norris 2021: 148).  Rein Raud on kirjutanud oma teoses „Mis on 

kultuur?“, et kultuur on inimese elukeskkonda tähenduslikuks muutvate representatsioonide, 

tekstide ja praktikate lõdvalt seondatud kogum. (Raud 24: 2013). Kultuuriline osa terminis 
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tühistamiskultuur võikski pigem iseloomustada neid kindlaid praktikaid, mida teatud juhtudel 

rakendatakse. Leian, et see kultuuri osa räägibki antud praktikatest, mis valitsevad 

tühistamiskultuuris või töökultuuris – kummagi puhul ei saa rääkida üleühiskonnalisest 

reaalsusest. 

Meredith D. Clarki jaoks on kellegi või millegi tühistamine sotsiaalselt vahendatud fenomen, 

mille lätteid võib leida vähemuskultuuridest. Poliitikud, saatejuhid, kuulsused, akadeemikud 

ja paljud tavakodanikud on loonud tühistamisest sellise narratiivi, mida võiks võrrelda päriselt 

viga saamisega. Sellele kõigele lisandub taak, milles seostatakse fenomeni hirmuga tsensuuri 

ja vaigistamise ees. Clark siiski leiab, et tühistamine peaks jääma viimseks lahenduseks, et 

tunda ja nõuda õiglust. (Clark 2020: 88-89) 

Mööda ei saa ka vaadata definitsioonidest, mille järgi ametlik määratlemine ning asjaajamine 

toimub. Olgugi et fenomene nagu tühistamiskultuuri ja tühistamist hakati määratlema juba 

eelmisel kümnendil, siis ametlikku eesti kirjakeelde jõudsid antud terminid alles 2022. aastal. 

Eesti Keele Instituudi Sõnaveebi järgi on tühistamiskultuur aga „nähtus, kus eeskätt 

sotsiaalmeedias aset leidva aktsiooni käigus taunitakse ja häbistatakse (avalikkuses tuntud) 

inimest tema (väidetavalt) solvava, ahistava vms teo tõttu ja selle tulemusena kaotab inimene 

oma senise positsiooni ja maine“ (Sõnaveeb 2024 sub tühistamiskultuur). Oxford’s Learner’s 

Dictionary järgi on tühistamiskultuur „praktika, mille käigus eemaldatakse keegi sotsiaal- või 

professionaalelust, keeldudes antud isikuga interneti vahendusel või päriselus suhtlemast, sest 

nad tegid midagi, millega teised isikud ei nõustu“. (Oxford’s Learner’s Dictionary 2024 sub 

cancel culture) 

Kui võrrelda sõnastike definitsioone akadeemiliste allikatega, ilmneb, et tingimused ja 

tagajärjed, mis definitsioonides üles loetletakse on tarvilikud tingimused, ja et igasugune 

irdumine „Eesti õigekeelsussõnaraamatu“ definitsioonist ei vasta enam tingimustele, et 

toimuks tühistamine või et saaks rääkida tühistamiskultuurist. Siinkohal tuleb aga aru anda 

sellele, et kui termin eesti keelde saabus, ei tajutud selle tähendust niivõrd hästi, sest Eestis 

polnud just kuigi palju juhtumeid, mida oleks võinud klassifitseerida tühistamisena, mistõttu 

ongi antud definitsioon üpris „toores“. Peeter Päll, kes on Eesti Keele Instituudi 

juhtivkeelekorraldaja, andis 2024. aasta märtsis Eesti Ekspressile intervjuu, milles 

kommenteeris sõnade tähenduse loomet ja nende muutumist. „Sõnade tähendusi ei saa ülalt 
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alla suunata, tähendused kujunevad keele loomuliku arengu käigus. ÕS on püüdnud inimesi 

suunata eelistama mõningaid väljendeid, mõningaid vältima.“ (Tigasson 2024)  

Ngi järgi on aga tühistamine juba see, kui tühistatav hakkab oma tegude tõttu kaotama mõnel 

sotsiaalmeediakanalil jälgijaid või tema jälgijad hakkavad boikoteerima mõnd tühistatava 

toetatud ettevõtet või projekti. Ilmneb, et sõnaraamatud üritavad endale omaselt anda lugejale 

edasi väga konkreetset definitsiooni ja ideed, kuid Ng mõistab tühistamist kui protsessi ja näeb 

tühistamist juba pelgas kavatsuses kellegi sotsiaalset positsiooni tühistada või alavääristada. 

Ilmneb, et tema tühistamine eeldab sotsiaalse kapitali kaotamist, kuid võib endaga kaasa tuua 

ka majandusliku kapitali kaotuse. Pierre Bourdieu (1986 [1983]: 16) eristas oma essees „The 

Forms of Capital“ kolme eri liiki kapitale. Need kolm erinevat vormi kapitalist on majanduslik, 

kultuuriline ja sotsiaalne kapital. Majanduslik kapital puudutab ennekõike finantsressursse 

ning omandiõigust, kultuuriline kapitali saab teatud tingimustel üle viia majanduslikuks 

kapitaliks, kuid on ka seotud haridusega. Sotsiaalne kapital on seotud sootsiumi sees olevate 

sidemetega, mida saab samuti teatud tingimustel majanduslikuks kapitaliks muundada. 

Ühismeedia tõttu paistab tänapäeval sotsiaalne kapital aina tihedamalt olevat seotud just 

majandusliku kapitaliga. Avaliku elu tegelased, eelkõige just mõnel kindlal 

sotsiaalmeediaplatvormil tegutsevad sisuloojad, on tühistamise osas väga haavatavad.  Nende 

sissetuleku suurus sõltub väga palju just nende sotsiaalmeediakontol olevatest jälgijatest. Kui 

tühistamise tõttu peaks see aga järsult langema hakkama, langeb ka nende potentsiaalne 

sissetulek, mis võib päädida täieliku hääbumisega. Ilmneb asjaolu, et täielikku tühistamist Ngi 

järgi on päris keeruline saavutada, sest Ngi järgi on kellegi tühistamine pigem individuaalne 

kui üleühiskonnaline reaalsus.  

Võrreldes Ngiga, on Norrise määratlus tühistamise ja tühistamiskultuuri osas veidi 

konkreetsem, mõtestades tühistamist just tegutsejate kaudu, pidades tühistajateks aktiviste, 

jättes mulje, nagu just nende aktivistide tegevus oleks kindlate strateegiate alusel korrastatud 

ja organiseeritud. Clark näeb üheks tühistamiskultuuri vedavaks jõuks aga hirmu 

tühistamislaine ees, mida võiks põhimõtteliselt võrrelda füüsilise valuga, nähes 

tühistamiskultuuri kui patrullivat fenomeni. 

Seoseid hirmu ja tühistamiskultuuri vahel võib leida ka Juri Lotmani põhjatust varamust. 

Nimelt, oma artiklis „Nõiajaht. Hirmu semiootika“ kirjutab Lotman järgnevat, avades aspekti, 

kuidas mõjutab inimese käitumist hirm: 
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Vaadeldes ühiskonda, mis on lagunenud massilise hirmu ohvriks, eristame kahte tüüpjuhtu: 1. 

Ühiskonda ähvardab mingi kõigile silmanähtav oht (näiteks „must surm“ — katkuepideemia, või 

türklaste sissetung Euroopasse). Sel juhul on ohu allikas selge, hirmul on „reaalne“ adressaat ning 

hirmu esile kutsuv objekt on üks ja seesama nii selle hirmu ohvri kui ka olukorda uuriva ajaloolase 

silmis. 2. Ühiskond on haaratud hirmuhoost, mille reaalsed põhjused jäävad ta enese eest varjatuks 

(ja sageli varjatuks ka ajaloolase eest, kellel seega tuleb ette võtta eraldi uurimistöö nende 

väljaselgitamiseks). Sellises olukorras tekivad müstifitseeritud, semiootiliselt konstrueeritud 

adressaadid — mitte hädaoht ei kutsu esile hirmu, vaid hirm konstrueerib ähvardava ohu. (Lotman 

2007 [1992]: 51) 

 

 Hirm, millest Clark kõneleb, sarnaneb Lotmani kirjeldatud esimese ja teise sulamist, sest 

tühistamise puhul ei pruugi tühistatav alati ette teada, mis mastaabis tühistamine lõpuks toimub. 

Kas asi päädib kõigest sotsiaalmeedias jälgijate kaotamisega või on oht, et tühistatavat 

ähvardab ka materiaalne kahju – olgu selleks siis töökoha kaotamine või mõnest privileegist 

ilmajäämine. Teine variant ilmneb ka asjaolus, et ühiskond mõistab üpris kehvasti 

tühistamiskultuuri olemust, sest ühtne tühistamiskultuuri definitsioon on jäänud selgelt 

määratlemata, mida näitlikustavad ka erinevate definitsioonide ja määratluste rohkus, mis said 

eespool välja toodud. 

Sõna „nõiajaht“ kasutatakse tihtipeale tühistamise ja tühistamiskultuuri vastu kriitika üles 

näitamisel, milles terminit nähakse ka tühistamiskultuuri kui fenomeni sünonüümina, kuid seda 

teevad enamjaolt konservatiivse maailmavaatega isikud, kõige enam kasutavad seda Norrise 

definitsioonist lähtuvad isikud. 

Eesti meediamaastikul on korduvalt sõna „nõiajaht“ kasutanud viitega tühistamiskultuurile 

Postimehe Fokuuse portaali toimetaja Martin Ehala, kes vaevab südant tagakiusamise ja 

sellesamuse hirmu külvava „nõiajahi“ pärast akadeemias, viidates akadeemilisele vabadusele 

ja diskussiooni tähtsusele. „Kui teadlased hakkavad tühistamishirmus kartma kahtlusi või 

kriitikat väljendada, kes siis üldse saaks õigel ajal hoiatada, kui asjad ühiskonnas hakkavad 

halvasti minema (Ehala 2024)?“ Norrise definitsiooni järgi tuleb tühistamissurve aktivistidelt, 

olgu need siis üliõpilased või teised õppejõud, kuid Ehala leiab, et Eestis tuleb tühistamissurve 

hoopis ajakirjanduselt, millega tuleks midagi ette võtta. Silmas tuleb pidada aga ka asjaolu, et 

Postimeest on süüdistatud asjaloos, et ajalehe omanik surub toimetusele peale konservatiivseid 

vaateid (Koorits 2019). 

Sõnavabadus on tekitanud poleemikat kõikjal – nii akadeemias, poliitikas kui ka telemaailmas. 

Eestis rõhutakse tihtipeale sellele, et siin kehtib sõnavabadus, mistõttu pole piiranguid sellele, 

mida võib tagajärgedeta öelda. 2020. aasta seitsmendal juulil kirjutasid mitmed välismaa 
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akadeemikud ja kultuuritegelased alla kirjale (Ford jt 2020), milles rõhutakse,  

et kultuurilised institutsioonid on jõudnud tähtsa verstapostini. Nimelt, nähakse ohtu avalikule 

debatile, sest ühiskond kaldub ideoloogilise konformismi poole, nähes suurt ohtu 

illiberalismil1, mille liitlaseks peavad kultuuritegelased Donald Trumpi. Allkirja andnud isikud 

soovivad ennekõike, et aktiivne arutelu ja ideede vahetamine toimiks kõiges, ilma et 

teisitimõtlejate peal hakataks tsensuuri rakendama ning peavooluarutelust välja tõukama. 

„Toimetajaid vallandatakse, sest nad lubavad ilmuda vastuolulistel kirjutistel; raamatuid 

kutsutakse tagasi, sest neid süüdistatakse ebaautentsuses, ajakirjanikel keelatakse kirjutada 

teatud teemadel; professorid satuvad uurimise alla, sest tsiteerivad tunnis kirjandust; teadur 

vallandatakse, sest saadab ringlusesse kollegiaalhindamise läbinud akadeemilise uurimuse; ja 

organisatsioonide juhid tõrjutakse oma kohtadelt tihtipeale kohmakate eksimuste tõttu 

minema.“ (Ford jt 2020) Kirjale allkirja andnud isikud rõhuvad korduvalt sellele, et näevad 

ühiskonnas pead tõstnud tegutsemismaneeris ohtu demokraatiale. 

Autorite Ngi, Norrise ja Clarki akadeemilised käsitlused tühistamiskultuuri ja tühistamise 

kohta, rääkimata sõnaraamatu definitsioonidest, näitavad tähenduslikku probleemi, mis antud 

terminite määratlemisel ja ühiskonnas rakendamisel esinevad. Näiteks, kui vaatame Kaia 

Kanepi ja Postimehe seika möödunud aastast. 2023. aasta mai lõpus küttis Eesti 

peavoolumeedias ja sotsiaalmeedias kirgi eesti tennisist Kaia Kanepi otsus mängida 

Strasbourgi WTA 250 tenniseturniiril vene tennisist Angelina Gabuevaga paarismängu. 

Postimees avaldas seepeale juhtkirja pealkirjaga „Juhtkiri – Postimees kehtestab Kaia Kanepile 

boikoti“ (Postimees 2023). Artiklis rõhutatakse asjaolu, et Postimees ei tühista Kaia Kanepit, 

kuid lõpetab ajutiselt Kaia Kanepi tulemuste ja tegemiste kajastamise, mis eelnevalt välja 

toodud definitsioonide järgi viitab selgelt aga tühistamisele, sest kajastuse lõpetamine meedias 

– olgugi et antud praktikat rakendab vaid üks meediamaja – võib tähendada Kanepile 

majanduslikult negatiivseid tagajärgi. Seda just seetõttu, et Postimehes ilmus lisaks juhtkirjale 

–  enne ja pärast juhtkirja avaldamist –  mitu ründavat arvamusartiklit Kanepi juhtumi kohta, 

mis kõik tema tegevust taunisid, mistõttu võib väita, et Postimees siiski tühistas tennisist Kaia 

Kanepi. 

 
1 Tuletatud terminist illiberaalne demokraatia, mis kujutab endast valitsemissüsteemi, mis esitleb 

mittedemokraatlikku demokraatlikuna. 
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Ühiskondlikud normid, mille järgi elame ja meie ühiskond toimib, on justkui etteantud tekst 

või tekstid. Tekst, mis on kõrgendatud staatuses ja sellele puudub igasugune alternatiiv. Antud 

teksti vastu eksimine võib tühistamise tagajärjel tuua kaasa kellegi läbi sotsiaalmeedia kuskilt 

tõrjumise. 

Samas on nii moraal kui ka tava sotsiaalsete kordadena üldkohustusliku iseloomuga. Need on 

garanteeritud korrad. Ja kuigi kordade siduvus on enamalt jaolt psühholoogilist laadi (kes rikub 

näiteks moraalikeeldu, peab ühiskondliku hukkamõistuga või ka boikotiga arvestama), on see ometi 

sageli väga tulemuslik garanteerimisvahend. Ka kaasajal mängib ühiskondlik arvamus ja eriti 

ühiskondlik hukkamõist suurt rolli. Seda suurem oli see osa siis, kui inimesi ühendas peamiselt 

veresugulus ja sotsiaalne võim ehk inimeste allumise süsteem oli veel suhteliselt primitiivne. (Narits 

1995: 9) 

 

Siit ilmneb ka küsimus – kuidas erinevad tühistamine ja millelegi boikoti kehtestamine? 

Tühistamiskultuuri määratluste järgi ilmneb, et tühistamine on proaktiivne, sest üritatakse 

kaasata kõiki, et rikkujat kuskilt välja tõrjuda ja mingi normi rikkumisele tähelepanu juhtida. 

Boikoti puhul on aga tegemist passiivsema juhtumiga, mil kuulutatakse välja boikott, ning 

sellele järgneb eemaldumine kellegi või millegi tegevusest. 

Kõigi definitsioonides ilmneb, et tühistamisega käib kaasas teatav binaarsus – eksisteerib 

valitsevate sotsiaalsete normide puhul õige ja vale, ja et tühistamist rakendatakse kellegi või 

millegi suhtes. Eelnevate määratluste puhul leidsin aga erinevaid probleeme, mis autoritel 

tühistamist defineerides ilmnesid. Ngi definitsioon kipub tühistamise silti liiga kergesti kõigele 

külge panema, sest tema arvates on tühistamine juba see, kui keegi kaotab mõnel 

sotsiaalmeediaplatvormil enda teo tõttu jälgijaid, olgugi et jälgijate kaotamisel võivad olla ka 

teised põhjendused. Norrise definitsioon on aga liiga konservatiivne, viidates mingisugustele 

kardinatagustele jõududele, kes ainult inimeste tühistamiseks erinevaid praktikaid ja 

strateegiaid välja mõtlevad. Sõnaraamatus välja toodud definitsioonid esitavad aga liiga palju 

tarvilikke tingimusi, mistõttu nende rakendamine ei tundu aga realistlik.  

Antud bakalaureusetöös on tühistamine kellegi või millegi taunitava teo või väljaütlemisele 

järgnenud reaktsioon mõnel suuremal sotsiaalmeediaplatvormil (X, Instagram või Facebook), 

milles nõutakse teo sooritaja või lausuja mingilt positsioonilt eemaldamist või mingisuguse 

privileegi kaotamist. Kuna minu bakalaureusetöö fookus on just vabandustel ja muudel 

avaldustel, siis pean seda avaldust enda töö juhul parimaks, sest vajan piisavalt kitsast 

määratlust, mis tooks kaasa ka aktandi mingisuguse avalduse – seda kas vabanduse või 

vasturünnaku näol.  
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Tühistamise ja tühistamiskultuuri juurde käivad ilmtingimata ka erinevad keelelised aspektid. 

Keelelised aspektid väljenduvad kõneaktides ehk kõnetegudes, mida inimesed näiteks 

sotsiaalmeedias kellegi tühistamise puhul kasutavad. Tihtipeale päädib tühistamislaine ka 

mingisuguse vastusega. Antud vastuste juures on tähtsal kohal ka pragmaatika, millele 

järgnevas alapeatükis kõneaktide abiga ka keskendun, et anda lugejale selgemat ülevaadet 

tühistatavate reaktsioonidest. 

 

1.2. Tühistamiskaasused ja tühistatavate reaktsioonid 

 

Antud peatükis toon välja juhtumid, mida pean tühistamiskultuurile omaste vabanduste ja 

tühistamisele reageerimise uurimisel oluliseks. Tegemist on viimase paari aasta jooksul 

toimunud juhtumitega Eesti ja maailma spordis. Valisin need kaasused, sest just reaktsioonides 

ilmnesid selged erinevused, mistõttu on võimalik vabandusi analüüsides teha selgeid ja 

laiemaid järeldusi. Mõni vabandus on selgelt kahetsev, mõni mängib publiku sümpaatiale ja 

üks avaldus süüdistab kõiges tühistamiskultuuri. Antud kaasuste jaoks kogusin materjali just 

sotsiaalmeediast ja trükimeediast, sest enamik juhtumitest olid päevakajalised kõikjal, mistõttu 

polnud keeruline X-i avalike kasutajate seas säutse leida, millele oma bakalureusetöös ka 

tähelepanu juhtida. 

2022. aasta lõpus ilmus Andrei Stepanovi Instagrami kontole pilt, millel on mitu Eesti 

jalgpallikoondisega seotud isikut – Konstantin Vassiljev, Sergei Zenjov ja tol hetkel veel 

koondise treenerite hulka kuulunud Andres Oper. Pildil poseerib ka endine koondislane Andrei 

Stepanov ise, kelle igapäevatöö on olla jalgpalliagent, vahendades mängijaid enamasti 

Venemaal ja Valgevenes, Sergei Pareiko, Artur Kotenko, Dimitri Kruglov, Jevgeni Novikov, 

Aleksandr Dmitrijev, Igor Morozov ja Venemaa koondise peatreener Karpin, kellel on ka 

sünnijärgne Eesti kodakondsus.  

Seoses Venemaa agressiooniga Ukrainas, mis algas juba 2014. aastal Krimmi 

annekteerimisega, kuid eskaleerus laiemaks sõjaks 2022. aasta veebruaris, sai antud pilt ja selle 

postitamine karmi kriitikat nii sotsiaal-, trüki- kui ka telemeedias. Sellele järgnesid mitmed 

avaldused, milledes üritati kas anda aru antud pildi kohta, nende tegevust kritiseeriti või 

tühistati.  
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Avaldusi esitasid mitmed osapooled – nii pildil tol hetkel aktiivselt koondisega seotud isikud 

kui ka näiteks Eesti koondise fänniühendus Jalgpallihaigla. Antud teemal on võtnud selgelt 

sõna mitmed avaliku elu tegelased: kultuuriminister, ettevõtjad, spordiajakirjanikud, kuid 

asjaosalised ise üheselt mõistetavalt avaldust ei esitanud, rääkimata alaliidu presidendist, mis 

tõi kaasa uue pahameelelaine. 

Kõnekaim kõigist avaldustest, mis tõi kaasa uue laviini kriitikanooli, oli just esimene avaldus, 

millele kirjutasid alla Konstantin Vassiljev, Sergei Zenjov ja Andres Oper ning mis avaldati 

mitmetes Eesti meediaväljaannetes: 

Lugupeetud jalgpallisõbrad! Meil on kahju tekkinud olukorra pärast ja vabandame kõikide ees, kelle 

tundeid meie õhtusöök ning sellest foto avaldamine sotsiaalmeedias riivas. Meie vestlus käis vaid 

jalgpalli ümber, me ei rääkinud poliitikast ega sõjast. Meie seisukoht sõja osas on olnud alati üks ja 

seesama – sellele ei ole õigustust. Oleme jalgpalliväljakul ja väljaspool seda olnud alati Eesti eest 

väljas ja teeme seda ka edaspidi. Andres Oper, Konstantin Vassiljev, Sergei Zenjov.  

(Õhtuleht 2023) 

Teine juhtum, mis samuti puudutab Konstantin Vassiljevit, sai alguse 2024. aasta kevadel, mil 

Vassiljev käis Õhtulehe taskuhäälingus „Kolmas poolaeg“. Taskuhäälingus uuriti Vassiljevilt, 

mida too arvab Venemaa agressioonist Ukrainas. Vassiljev vastas järgnevalt: „Kui nad suudaks 

võita, siis võib-olla tuleb rahu, kui Venemaa võidab, siis võib-olla tuleb rahu, kui mõlemad 

otsustavad, et räägime ja teeme rahu, siis võib-olla tuleb rahu (Voolaid 2024: 39:30).“ 

Esimesele tühistamislainele järgnesid küll vihased sõnavõtud sotsiaalmeedias ja  

tavameedias, kuid tagajärgi Vassiljev ei näinud. Teisel juhul oli eestlaste reaktsioon sotsiaal- ja 

tavameedias aga palju vihasem. 

 

Säutsud 1 ja 2. Postitused sotsiaalmeediaplatvormil X. 
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Säuts 3. Postitus sotsiaalmeediaplatvormil X  

 

 

Säuts 4. Postitus sotsiaalmeediaplatvormil X  

 

  

Erinevalt esimesest lainest järgnesid teisele lainele ka tagajärjed. Intervjuu järel jättis FC Flora 

Vassiljevi ilma kaptenipaelast. Konkreetset reaktsiooni või vabandust Vassiljevi suust antud 

teemal ei tulnud, peale selle, et mees ütles, et on patsifist. Lisaks survele, mida sai avalikkuselt 

Eesti Jalgpalli Liit ja Konstantin Vassiljev, võttis Vassiljev ise vastu otsuse koondise 
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kaptenipaelast loobuda. Peale selle arutas siseministeerium Vassiljevile 2011. aastal antud 

Eesti aasta kodaniku tiitli ära võtmist2. 

Teine isik, kelle käitumine põhjustas tühistamislaine, on eesti jalgrattur Madis Mihkels, kui 

mees käis võistlemas Hiinas, Guangxi velotuuril. Mihkels ei jõudnud aga võistlusel startidagi, 

sest sotsiaalmeedias hakkas levima video, milles Mihkels tegi hiinlaste suhtes rassistlikku 

žesti. Mihkelsi võistkond eemaldas Mihkelsi ja teda filminud tiimikaaslase võistlused, sest 

kohalikud hakkasid saatma Mihkelsi ja ta sõbrale ähvardusi, mistõttu kardeti nende turvalisuse 

pärast. Ka reaktsioonid sotsiaalmeedias olid tõsised: 

 

Säuts 5. Postitus sotsiaalmeediaplatvormil X  

 

 Mihkels andis oma tegevusest aru ka ajakirjanduses: "Tegime meeskonnakaaslastega 

omavahel nalja ja pilusilma žesti. Me ei teinud seda halbade kavatsustega ega inimeste keskel, 

aga kahjuks video sattus interneti ja läks ringlema. Pean vabandama, aga hetkel mõtleme 

Hiinast välja saamisele." (Delfi 2024) 

 
2 https://sport.delfi.ee/artikkel/120283218/kas-vassiljevi-aasta-kodaniku-tiitli-peaks-ara-votma-

siseministeerium-tutvume-tema-oeldud-sonumite-sisuga-ja-otsustame-selle-alusel 

https://sport.delfi.ee/artikkel/120283218/kas-vassiljevi-aasta-kodaniku-tiitli-peaks-ara-votma-siseministeerium-tutvume-tema-oeldud-sonumite-sisuga-ja-otsustame-selle-alusel
https://sport.delfi.ee/artikkel/120283218/kas-vassiljevi-aasta-kodaniku-tiitli-peaks-ara-votma-siseministeerium-tutvume-tema-oeldud-sonumite-sisuga-ja-otsustame-selle-alusel
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 Eesti sportlastest sai tühistamislainest osa ka Jüri Vips, kes kuulus 2022. aastal veel F1-sarjas 

Red Bulli võistkonda. Vips eksis sotsiaalsete normide vastu, kui voogedastusplatvormil Twitch 

kasutas sportlane rassistlikku ja homofoobset kõnepruuki. See ei jäänud vormelispordi suure 

jälgijaskonna eest varju, mistõttu algas sotsiaal- ja trükimeedias mehe tühistamine. Surve alla 

pandi ka Vipsi leivaisa Red Bull, kes otsustas Vipsiga lepingu lõpetada. Hooaja lõpetas Vips 

aga Hitechi võistkonnas, mille mõistis F2 hukka.  

Vipsi tühistamine kerkis taas päevakorda, kui 2023. aasta detsembris märkis vormelisõitja 

Bianca Bustamante X-is (endine Twitter) meeldivaks mitu ableistlikku postitust. Paljud 

vormelisõbrad leidsid, et Bustamante juhtum ei erine Vipsi omast, mistõttu peaks ka tema oma 

koha F1-ga seotud sarjadest kaotama. 

 

 

Säuts 6. Postitus sotsiaalmeediaplatvormil X  

 

 

Säuts 7. Postitus sotsiaalmeediaplatvormil X  
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Mõlemad sportlased avaldasid sotsiaalmeedias ka vabandused. Vipsi vabandus: „Vabandan 

täielikult solvava kõnepruugi eest, mida täna striimis kasutasin. Selline sõnakasutus on 

täielikult lubamatu ega esinda neid väärtusi, mida endas kannan. Kahetsen sügavalt tehtut ja 

see pole standard, mida soovin ette anda. Teen uurimisega täielikku koostööd.“ (Vips 2022)3 

Bustamante vabandus:  

„Ma tõesti vabandan sügavalt. Võtan enda vead omaks, olles märkinud meeldivaks sobimatu säutsu, 

ma ei suuda uskuda, et olen nii paljudele haiget teinud. Ma sirvisin ja kogemata märkisin antud 

säutsu meeldinuks. Kui sellest hiljem aru sain, võtsin meeldimise ära. Kasvasin üles vennaga, kellel 

on autism. Mõistan täielikult autistlike inimeste väljakutseid. Ma ei toetaks ka miljoni aasta jooksul 

ableismi, ja seda mitte mingil tasemel, rääkimata ableistliku säutsu toetamist kaassõitja vastu. Minu 

jaoks on autism väga tõsine ja isiklik teema. Vabandan Lance Strolli ja kõigi ees, keda see solvas, 

vabandan siiralt, sest need on kommentaarid, mida ma ei toeta. Loodan, et võidusõidukommuun 

mõistab, et see oli 100% õnnetus, vabandan siiralt selle suure vea eest.“4 (Instagram 2023) 

 

 Vormelimaailmas leidis suurt kõneainet ka Haasi võistkonda kuulunud Nikita Mazepini 

sanktsioonide alla langemine pärast seda, kui Vladimir Putin alustas sõjaga Ukrainas. 

Sanktsioonid kehtestati Mazepini oligarhist isa isiklike sidemete tõttu Vladimir Putiniga. Haas 

lõpetas Mazepiniga lepingu, kuid Mazepin ise leidis, et süüdistused on alusetud ja tagajärjed 

liiga karmid. Mazepin käis teemast rääkimas ka BBC raadiosaates „HARDtalk“ (Sackur 2022). 

Seal ta ütleb: „Ma pole sanktsioonidega nõus. Nagu olen ka varasemalt öelnud, kavatsen nende 

vastu võidelda. Vahest nüüd pole selleks aga õige aeg, sest kui vaadata kogu seda olukorda, mis 

hetkel sportlaste vastu toimub, siis see on tühistamiskultuur minu riigi vastu.“5 

 
3 “I wish to unreservedly apologize for the offensive language used during a live gaming stream earlier today. 

This language is entirely unacceptable and does not portray the values and principles that I hold. I deeply regret 

my actions and this is not the example I wish to set. I will cooperate with the investigation fully.” 

 
4 “I truly, deeply apologise. I own up to mistakes having liked an inappropriate tweet, I can’t believe all the people 

whom I have hurt. I was scrolling and accidentally liked the tweet, once I discovered that later on, I immediately 

unliked it. As someone who grew up with my only brother having Autism, I completely understand the challenges 

faced by anyone with Autism. I would never in a million years support Ableism at any level, let alone support an 

Ableist tweet against a fellow driver. I take the topic of Autism very seriously and very personal. To Lance Stroll 

and anyone that this has offended, I sincerely apologise as these types of comments is something I do not support. 

I hope the racing community understands this is 100% an accident, my sincerest apologies for this big  

mistake.” 

 
5 “I don't agree with being in sanctions and I've said previously that I intend to fight it. Perhaps now is not the 

right time because if you look at the whole situation that's happening against athletes in the general case, it's 

cancel culture against my country." 
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Antud peatükis said kirjeldatud erinevad juhtumid, mis olid seotud tühistamise ja 

tühistamiskultuuriga. Tuleb välja, et reaktsioonid tühistamislainetele olid erinevad – ilmnes 

vabandusi, vaikimist või hoopiski näidati üles pahameelt süüdistuste osas, mistõttu tuleb ka 

vabandusi ja muid reaktsioone uurida, et jõuda lähemale lausujate siirusele ja seeläbi ka 

lausungite tuumale. Järgmises peatükis tutvustan lähemalt kõneaktiteooriat, kuidas seda 

analüüsis kasutada ning kuidas siduda need vabandustega, et siis hiljem erinevaid sportlaste 

avaldusi lahata. 
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2. Keeleliste elementide roll tühistamiskultuuri vabandustes ja 

reaktsioonides 
 

Eeldame, et iga isiku huvides on tühistamislaine alla jäädes antud olukorrast puhtana ja tõsiste 

tagajärgedeta välja tulla. Selle juures on väga tähtis tühistatava reaktsioon – olgu selleks 

vabandus, vasturünnak või vaikimine. Antud peatükis soovin analüüsida eelnevas alapeatükis 

välja toodud vabandusi, ning seda, kuidas antud vabandused võivad lugejale mõjuda – seda 

just keeleliselt. 

Tähtsal kohal on siinkohal ka retoorika ja pragmaatika. Tühistamiskultuuri juurde käivate 

reaktsioonide juures on antud analüüsi puhul aga üks probleem – tihtipeale pannakse 

reaktsioonid üles sotsiaalmeediasse tekstina. Kui tavaliselt aitab vabanduse siirust mõista 

kehakeel – hääletoon, maneer, intonatsioon, näoilmed jne, siis sotsiaalmeedias esitatud 

reaktsioonide puhul on meil enamasti olemas vaid üks allikas – lihtne tekst, kuhu on mõnikord 

lisatud ka emoji’sid.  

Antud peatükis kasutan ära John Langshaw Austini loodud kõneaktiteooriat, mida on edasi 

arendanud John Rogers Searle. Kõneaktiteoorias peituv iva on see, et kasutades keelt, sooritab 

inimene akte ehk siis tegusid, millel on eesmärgid, olgugi kas lausuja teadvustab neid endale 

või mitte. Kõneaktiteooria abil saan minna sügavamale reaktsiooni sisse – olgu selleks 

vabandus või mõni muu keeleline väljendus.  Seda tehes jõuan lähemale asja tuumani ja ehk 

ka sellele, mida lausuja oma lausungi all lisaks sõnastikus antud tähendustele veel mõtles. 

Erinevate juhtumitega käivad kaasas ka erinevad vabandused, sest vastavalt vajadusele valib 

vabandust tegev isik endale erinevad ressursid, mida tema või nõuandev isik antud olukorras 

parimaks peab, et end kõige paremini kaitsta. 

 

2.1. Austini ja Searle’i kõneaktiteooriast 

 

John Langshaw Austin pidas 20. sajandil Harvardi ülikoolis mitu loengut. Need loengud 

kirjutati üles ja pandi postuumselt kokku raamatuks, mille pealkirjaks sai „How To Do Things 

With Words“ (eesti keeles „Kuidas teha sõnadega asju“). Keskne idee Austini loengusarjas oli 

see, et sõnad, millest moodustuvad lausungid – olgu need nii lihtsad kui tahes – annavad küll 
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edasi mõtteid, kuid nendega on võimalik sooritada tegusid, kuid ka juba eos kõneaktid ehk 

kõneteod ise sooritavad tegusid. 

Kaks peamist kõneakti, mida Austin puudutas, olid lokutsioon ja illokutsioon. Lokutsiooni abil 

ütleb lausuja midagi tajutava reaalsuse kohta. Lokutiivne akt iseloomustab seda, mida 

lausungiga öeldakse – see on kirjeldav osa. Lokutiivne akt on Austini jaoks millegi ütlemine. 

Austin jaotas lokutiivse akti omakorda kolmeks – foneetiline tegu, faatiline tegu ja reetiline 

tegu. Foneetiline tegu on pelgalt häälitsuste tegemine, faatiline tegu on kindlate häälikute või 

sõnade kasutamine, milles häälikud ja sõnad ühtivad kindla keele sõnavara ja grammatikaga. 

Reetiline akt on nende kõnetükkide kasutamine, et anda edasi enam-vähem selge mõttega lause, 

milles on olemas ka osutus lausujale. Austini sõnul on huvitav ka see, et reetilist tegu pole 

võimalik sooritada kedagi või midagi nimetamata. (Austin 1962: 94-97) 

Järgnevalt näited faatilisest ja reetilisest teost: 

• Ta ütles: „Mees on tänaval.“ – faatiline tegu 

• Ta ütles, et mees on tänaval – reetiline tegu 

Sooritades lokutiivset kõnetegu, võib inimene seda tehes eo ipso sooritada ka illokutiivse akti. 

Austini (1962: 98-103) jaoks on illokutiivsed kõneteod nähtused, milles kõneakt on juba ise 

tegu, mitte pelgalt tegevus, mida lausega oleks võimalik edasi anda. Sellistes juhtumites 

ilmnevad illokutiivsed jõud. Illokutiivne akt võib olla lubadus, palve, käsk, küsimus, hoiatus, 

vabandus jne. Austin leidis, et lisaks illokutiivsetele ja lokutiivsetele kõneaktidele on olemas 

ka perlokutiivne kõnetegu ehk perlokutsioon. Perlokutsioon on kõneakt, mis viitab mõjudele, 

mida tõi kaasa illokutiivne tegu. Perlokutsioon näitab tagasivaatavalt tegija tunnetele, mõtetele 

või lausa kahetsustele. Järgnevalt näited lokutiivsest, illokutiivsest ja perlokutiivsest teost, mida 

Austin kirjeldab:  

• Ta ütles mulle, et jooksin kohvi. – lokutiivne tegu 

• Ta käskis mul kohvi juua. – illokutiivne tegu 

• Ta veenis mind kohvi jooma. – perlokutiivne tegu 
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Austini teooria sai palju kõlapinda, kuid paljude arvates ei suutnud see edasi anda seda, mida 

oli vaja. Sama tundis ka Austini õpilane John Rogers Searle, kes suures pildis oli Austini 

ideedega päri, kuid tundis, et Austini mõtted ja õpetused vajavad veidi täiendamist, et teooriat 

paremini rakendada. 

John Searle (1969: 16-17) kirjutas, et kogu lingvistiline kommunikatsioon toetub lingvistilistele 

aktidele. Lausetookeni väljaütlemine või andmine teatud tingimustel on kõneakt, milles 

kõneaktid on minimaalsed ühikud lingvistiliseks kommunikatsiooniks. Kui vaadelda 

mingisugust lausungit, häälitsust või kritseldust paberil lingvistilise kommunikatsioonina, siis 

tuleb eeldada, et lausungi või kritselduse tegi olend, kes sarnaneb inimesele, ning et seda 

lingvistilist kommunikatsiooni saadab mingisugune kavatsus või eesmärk. Kui jõuda 

järeldusele, et heli või märk paberil on looduslik nähtus, siis ei kuulu see lingvistilisse 

kommunikatsiooni, olgugi et see võib olla vahetamiseni sarnane kõne või kirjapildiga. Kui heli 

või kritseldus on tehtud mõne eesmärgi või sooviga, kuuluvad eesmärgid mõnele kindlale 

kõneaktile. 

Kõneaktide puhul on tähtis keskenduda ka Searle’i väljendusprintsiibile (the principle of 

expressibility). Kui vaadelda kõneakti kui kommunikatsiooni baasühikut ning liita sellele ka 

väljendusprintsiip, on võimalik leida seoseid kõneaktide vahel. Analüütilisi järeldusi saab teha 

ka selle kohta, mida lausuja oma jutuga mõtleb, mida lausung tähendab, mida lausuja soovib 

lausungiga öelda, mida kuulja mõistab ja mis reeglid kujundavad lingvistiliste elementide 

toimimist lauses. (Searle 1969: 21) Searle’i (1979: 9-11) jaoks oli Austini teoorias palju 

puudusi. Esiteks leidis Searle, et Austini teooria pole mitte klassifikatsioon illokutiivsetest 

kõneaktidest, vaid inglise keele illokutiivsetest verbidest, kuid kõige suuremaks puuduseks 

pidas ta aga seda, et pole selget määratlust, mille alusel taksonoomia on loodud. Searle’i sõnul 

on Austin vaid enda komissiivide jaotuses selgelt piiritlenud selle, mis teeb komissiivist 

komissiivi; Searle’i jaoks on teisi kõneakte Austin liiga pinnapealselt puudutanud. 

Analüüsi jaoks valin Searle’i teooria, sest võrreldes Austiniga on Searle’i kõneaktid rohkem 

subjektikesksemad, Austini puhul ei saa seda aga väita, sest Austin vaatles kõneakte pigem 

väliselt. John Rogers Searle (1979: 12-18) leidis, et kõneakte tuleks klassifitseerida teisiti. 

Searle eristab viit erinevat liiki kõneakte: 
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1) Assertiivid ehk tõdemused – väljendavad tõdemusi, arvamusi, uskumusi, 

kinnitusi, selgitusi ja muid teadaandeid. Need väljendavad lausuja arvamust selle 

kohta, kuidas asjalood on, võiks või peaks olema. Assertiivide kaudu väljendab 

lausuja oma tõekspidamisi. Üks tähtsamaid binaarsusi, mis käib assertiivide 

juurde, on tõene-väär dimensiooni binaarsus.  (Nt. See bakalaureusetöö ei kõlba 

kuhugi.) 

2) Direktiivid ehk juhised – väljendavad lausuja soovi panna kuulajat mingit tegu 

sooritama. Lausuja esitatud prepositsioonid võivad olla kas väga malbed või väga 

konkreetsed, mille kaudu loodetakse, et kuulaja / kuulja sooritab antud teo / teod. 

(Nt: Ma käsin sul…; Ma palun sul…; Ma nõuan, et sa…) 

3) Komissiivid ehk kohustumised – lausuja võtab endale kohustumise midagi 

sooritada. Kohustumine väljendub juba kõneaktis. Searle leiab, et komissiivide 

juures on suhtes maailm ja sõna tähtis tahe. (Nt. Ma luban sulle, et…) 

4) Ekspressiivid ehk tundeväljendused – nende funktsioon on erinevate 

psühholoogiliste olekute – olgu nendeks näiteks tunded – väljendamine. 

Ekspressiividega näitab lausuja üles rõõmu, kiitust, õnnetunnet, kurbust, viha jne. 

Ekspressiividega on võimalik kedagi tervitada, tänada, kellegi ees vabandada, 

näidatakse üles sümpaatiat, kahetsetakse jne. 

5) Deklaratiivid ehk kehtestused – Kehtestused on kõneaktid, mis muudavad 

maailma. Deklaratiiviks saab nimetada kõnetegu siis, kui selle lausumisel 

kehtestatakse mingisugust asjaolu. Deklaratiivid on näiteks kohtuotsus, kellegi 

tagaotsitavaks kuulutamine, kellegi või millegi sanktsioneerimine, ristimine, 

vallandamine jne. (Nt. Kui Jumal ütles: „Saagu valgus!“) 

 

2.2.Vabandused ja kõneaktiteooria 

 

Sootsium pole meie kultuuriruumis loonud ettekirjutusi selle kohta, kuidas keegi peab või võib 

vabandada. Sotsiaalmeedia ja veebiajakirjanduse kättesaadavuse tõttu internetis on igal 

tühistamislaine alla jääval juriidilisel või füüsilisel isikul võimalik mingisugune avaldus 

avalikkusele kättesaadavaks teha – olgu see nii lihtsa- või raskekoeline kui tahes. Sotsiaal- või 

trükimeedias avaldatud avaldust vaatlen just sellise lingvistilise kommunikatsioonina, kuidas 
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Searle seda kirjeldas – lingvistiline kommunikatsioon võib olla ka mõni kritseldus paberil, 

eeldusel, et selle lõi olend, kes sarnaneb inimesele, ning et sellel kommunikatsioonil on ka 

mingisugune eesmärk ( Searle 1969: 16-17). 

Eeltoodud vabandused olid erineval formaalsustasandil. Võtame võrdluseks näiteks Eesti 

jalgpallurite ja vormelipiloot Bustamante vabandused. Bustamante sotsiaalmeedias avaldatud 

vabandus polnud kirjakeelselt küll kõige puhtam, sest avalduse struktuurile ja sisule nii 

sügavalt mõeldud poldud, kuid seda saab siiski vabandusena käsitleda. Eesti jalgpallurite 

avaldus oli aga palju formaalsem, sest esiteks avaldati avaldus ainult trükimeedias ja see oli ka 

keeleliselt korrektne. Mõlema vabanduse siiruse üle otsustamine oli aga lugeja enda teha. 

Nagu eelmises alapeatükis sai öeldud, näeb Searle vabandusi kui ekspressiivseid kõneakte, 

mida kutsutakse eesti keeles ka tundeväljendusteks. Järgnevas alapeatükis analüüsin eelnevalt 

väljatooduid ekspressiivseid ja ka mitte nii ekspressiivseid kõneakte, et jõuda väljenduste 

tuumani. Analüüsi eesmärk on näitlikustada erinevaid vabandamisstrateegiaid ja nende 

tagamõtteid. 

Andrew D. Cohen ja Elite Olshtain (1983: 22) eristavad viit erinevat strateegiat, mille alusel 

vabandusi eristatakse. Vabanduse saab lausuja kokku panna vaid ühest antud strateegiast või 

kombineerides mitut, kus vabandamise lausung ise on sees: 

• vabandamise lausung, mis puudutab tegu; 

• teo eest vastutuse võtmine 

• selgituse / selgituste andmine; 

• pakkumus, milles esitatakse soovi tegu heastada; 

• antakse lubadus, et tegu ei kordu. 

Steven J. Scher ja John M. Darley (1997: 129-130) kirjutavad aga, et süü tunnistamine mingi 

rikkumise eest on vabandamisel tarvilik tingimus. See on tarvilik tingimus seetõttu, et see 

näitab seda, et lausuja on teadlik sotsiaalsetest normidest, mille vastu too eksis. Läbi selle 

tegemise näitab lausuja ka seda, et ta on võimeline tulevikus antud rikkumist vältima. Olulist 

rolli vastutuse ja süü võtmise juures mängib ka „isiku kahekslöömine“ („splitting the self“), 

mille käigus eraldatakse enda süütu isik süüdi isikust. Scheri ja Darley kirjeldatud süü 

tunnistamine on võrdväärne Coheni ja Olshtaini välja toodud ’teo eest vastutuse võtmise’ 

punktiga, mistõttu kavatsen avalduste analüüsis lähtuda eeltoodud viiest punktist, milles 
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olulisemateks pean just kahte esimest punkti, et esineks siiras vabandus. Sisse põimin ka 

Searle’i kõneaktiteooria. 

 

2.3. Sportlaste avaldused ja nende funktsioonid 

 

Järgnevalt asun Coheni ja Olshtaini ning Scheri ja Darley tingimuste abil analüüsima sportlaste 

lausungeid, et mõista nende vabandamisstrateegiaid. Lisaks võtan appi ka Searle’i 

kõneaktiteooria, mis aitab lausungeid avaldustes vastavalt nende lingvistilisele sisule paremini 

grupeerida, mille alusel saan teha järeldusi kõneakti rollide kohta avaldustes ning selle kohta, 

mis mõju avaldavad need lugejale. Valisin töösse need viis avaldust, sest need erinevad 

teineteisest oma pikkuse ja keelekasutuse osas, sest soovisin uurida vabanduste erinevaid 

võimalusi: ühel aktandil on ekspressiivne vabandamise kõneakt konstrueeritud nõnda, et see 

esineks kui ekspressiivne kõneakt, kuid lähemal süvenemisel see ei tee seda, mis aitab hästi 

välja tuua kõneaktide olulisust, teises jällegi vabandatakse asja eest, mille eest vabandust ei 

nõutagi. Järgmine vabandus segab pika kirjeldusega vett, kuid vabanduse osa on tegelikult 

väga väike, samal ajal kui üks avaldus ei vabanda, vaid süüdistab asjade käigus 

tühistamiskultuuri kui ühiskonnaülest nähtust.  Valisin bakalaureusetöösse need avaldused (vt 

lk 14-20), sest nende erinevused võtavad ilmekalt kokku, kui erinevalt on võimalik 

tühistamislainetele reageerida. Antud töö puhul pole võimalik luua ka piisavalt kitsast ja 

universaalset analüüsimudelit, sest analüüsitavad teod, nende kaalud ja aktandid on erinevad, 

mistõttu ei saa sätestada piiri sellele, missugust vabandust mõni tegu nõuab – iga vabandus on 

iseseisev ja nõuab eraldi käsitlust. Seetõttu keskendungi järgnevas analüüsis igale 

eraldiseisvale avaldusele individuaalselt, rakendades avaldustele Searle’i kõneaktiteooriat, et 

tema arendatud teooria põhjal avaldustes leiduvaid kõneakte määratleda, mida kõrvutan 

Coheni ja Olshtaini ning Scheri ja Darley loodud tingimustega vabandusele. 

 Alustan analüüsi jalgpallurite pöördumisest (vt lk 14-17). Esmalt leiame pöördumisest 

ekspressiivse kõneakti, mis puudutab vabandamist. Antud juhul on selleks: „Lugupeetud 

jalgpallisõbrad! Meil on kahju tekkinud olukorra pärast ja vabandame kõikide ees, kelle 

tundeid meie õhtusöök ning sellest foto avaldamine sotsiaalmeedias riivas.“ Siit ilmneb, et 

esmalt kasutatakse metonüümiat, pöördudes vaid „jalgpallisõprade“ poole. Fakt on aga see, et 

antud juhtum ei põhjustanud furoori vaid jalgpallisõprades, sest sõna võtsid paljud 
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kultuuritegelased ja ka toonane kultuuriminister Piret Hartman. Teine ja palju olulisem 

küsimus on aga see, millele on antud ekspressiiv suunatud ehk mille eest eelmainitud 

jalgpallisõprade ees vabandatakse. Esmapilgul võib jääda segaseks, missuguse „tekkinud 

olukorra“ pärast jalgpalluritel kahju on – kas selle olukorra pärast, et neile midagi pahaks 

pannakse või sellepärast, et nad tunnevad, et nad on ise midagi valesti teinud? Selgesõnaliselt 

on välja toodud, et pahameele alla jäänud vabandavad, kuid vabandatakse kõigi ees, kelle 

tundeid õhtusöök ja foto avaldamine riivas. Kuna pöörduti aga jalgpallisõprade poole, tekib 

küsimus: kas taotletakse lunastust Tallinna FC Flora jalgpalliklubidelt, millega olid ja on 

jalgpallurid Sergei Zenjov ja Konstantin Vassiljev seotud? Või soovitakse vabandada Eesti 

passi omavate jalgpallisõprade ees? Või peetakse jalgpallisõpradeks kogu Eesti elanikkonda? 

Pöördumise määratlus ja mitmetimõistetavuse elimineerimine kannab vabanduses olulist rolli, 

et ilmneks siirus ja tõsiseltvõetavus – antud avalduse puhul selgelt eristust aga ei teki. 

Avalduses vabandatakse ka kõikide ees, kelle tundeid meeste tehtu riivas, mille kaudu ilmneb 

salakaval ekspressiivi utiliseerimine. Vabandus küll esitatakse, kuid siin kitseneb 

jalgpallisõprade ring, kelle ees vabandatakse, veelgi.  Kui vabandada vaid nende ees, kelle 

tundeid kellegi või millegi tehtu riivas, ei ilmne, et tuntaks endal lasuvat süüd ega vabanduses 

vajalikku isiku kahekslöömist, et ollakse mingisuguse valitseva sotsiaalse normi vastu eksitud, 

vaid vabandatakse selleks, et neil lasuks justkui mingisugune kohustus vabandada, et vabaneda 

mingisugusest taagast, millel endil suurt väärtust ei nähta – vabandust nähakse kui tüütut 

formaalsust. 

 Antud avalduse järgnev osa keskendub selgelt selgituste andmisele assertiivide näol ja 

perlokutiivsete efektide tekitamises avalduse lugejale. Perlokutiivne efekt väljendub 

tähelepanu teemalt kõrvalejuhtimises, et mängida üldsuse emotsionaalsele poolele, rõhutades 

headele aegadele Eesti jalgpallis ja ka patriotismile: „Oleme jalgpalliväljakul ja väljaspool 

seda olnud alati Eesti eest väljas ja teeme seda ka edaspidi.“ Apoliitilisus ja kapseldumine on 

kaks enesekaitsestrateegiat, mis sellest avaldusest ilmnevad.  „Meie vestlus käis vaid jalgpalli 

ümber, me ei rääkinud poliitikast ega sõjast. Meie seisukoht sõja osas on olnud alati üks ja 

seesama – sellele ei ole õigustust.“ Probleem on aga selles, et tühistamislaine saigi alguse 

meeste soovimatusest konkreetset poolt valida.Üks põhilisi argumente, mida Venemaa 

agressiooni toetavad klubid ja isikud kasutavad, on see, et sport ja poliitika peaks käima lahus 

ehk rõhutakse samuti apoliitilisusele. Antud avalduses toimub tõlgendusliku ruumi 

ümberkorraldamine, mille esimene faas on väide, et jalgpalliväljakul on nad alati mänginud ja 
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seisnud vaid Eesti koondise eest, mis peaks seega üle kanduma ka nende sotsiaalsetele ja 

poliitilistele kalduvustele, teine faas on viitamine sellele, et kui mehed lauas sõjast ei räägi, siis 

ei saaks ka eeldada, et nad pooldaksid Venemaa agressiooni, jättes avalduses ka pooled 

valimata. 

 Keskendudes vabandamise tingimustele Coheni ja Olshtaini ning Scheri ja Darley järgi, on 

jalgpallurid esitanud vabandamise lausungi, mis puudutab tegu, kuid nagu üle-eelmises lõigus 

mainisin, on seda tehtud teatud mööndustega – vabandati foto sotsiaalmeedias avaldamise eest, 

kuid mitte selle eest, et veedeti muretult aega Venemaa koondise peatreeneriga, mis eestlasi 

antud poliitilise olukorra tõttu põhjusega häiris. Teise tingimusena ei soorita jalgpallurid 

isikute kahekslöömist, mis kehtib siira vabanduse puhul ühe tarviliku tingimusena. Seda ei 

ilmne, sest otsest süüd endal ei nähta, kui vabandatakse vaid nende ees, keda antud tegu solvas. 

Antud avaldus paneb palju rõhku selgitustele ja esitatakse pakkumus tegu heastada selle näol, 

et lubatakse seista Eesti eest nii jalgpalliväljakul kui ka väljaspool seda. Lubadust, et tegu ei 

kordu, avalduses ei esine. 

 Ka järgnev vabandus teole, mis tekitas ühiskonnas pahameelt, kasutab osavalt ära kõneakte. 

Madis Mihkelsi avaldus algab assertiividega, sest mees pelgalt kirjeldab ja õigustab seda 

olukorda, kuidas üldsuse arvates taunitava teoni jõuti (vt lk 17). "Tegime 

meeskonnakaaslastega omavahel nalja ja pilusilma žesti. Me ei teinud seda halbade 

kavatsustega ega inimeste keskel…“ Sellele järgneb ekspressiivne kõneakt tema kahjutunde 

kirjeldamiseks, kuid agentsus antud vabanduse puhul tekitab küsumusi: „aga kahjuks video 

sattus interneti ja läks ringlema.“ Tähelepanu tõmbab ka Mihkelsi avalduses esitatud määrsõna 

’kahjuks’. Kas see viitab asjaolule, et ta tunneb kahju video tegemise üle või selle üle, et video 

läks ringlema? Kuna aga Mihkels ütleb selgelt, et kahjuks sattus video internetti ja läks 

ringlema, siis võib keelekasutus jääda eksitavaks, sest isegi kui ta tunneb, et poleks pidanud 

antud tegu filmima, siis jäi see aga eksplitsiitselt väljendamata. Ekspressiivset kõnetegu 

vabanduse näol Mihkelsi avalduses aga ei esinegi: vabanduse jaoks on vajalik põhitegusõnana 

esitada mingisugune kahetsusele või vabandamisele viitav verb, näiteks: „Palun vabandust, 

et…“; „Mul on kahju, et…“. Mihkelsi avalduses on põhitegusõna aga „pean“, millele järgneb 

tegusõna käändeline vorm „vabandama“, mis funktsioneerib tegusõna laiendina. „Pean 

vabandama, aga hetkel mõtleme Hiinast välja saamisele." Tegusõna „pean“ ilmestab 

väljatoodud lauses ekspressiivse kõneakti asemel hoopis komissiivset kõneakti ehk 

kohustumist, sest peategusõna viitab selgelt sundlusele, mis tuleb väljast, mitte seest.  
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See komissiiv on kombineeritud assertiiviga, mis annab lugejale teada, et proovitakse 

parasjagu Hiinast välja saada, kuna tunti reaalset ohtu enda turvalisusele, mistõttu asetati 

olulisuse hierarhias füüsiline heaolu vabandamisest kõrgemale.  

Selgesõnalist süü tunnistamist samuti ei toimu, mis on üks tarvilikumaid tingimusi, et ilmneks 

siiras vabandus. Samas, Mihkels annab mõista, et oli teadlik, et tema tegusid filmiti, mistõttu 

võib öelda, et ta tunnistas süüd. Siit ilmneb aga järgmine probleem – Mihkels küll tunnistab 

süüd, kuid vabandamise enda lausung on puudulik, kuna seda ei esitata ekspressiivina, mille 

kaudu vabandusi esitatakse. Mihkelsi avalduses ei esine isiksuse kaheks löömist ega süü 

tunnistamist, mistõttu ei saa antud avaldust täiesti siiraks vabanduseks nimetada. 

 Vormelisõitja Jüri Vipsi vabandus erineb eelnevast, kuna on põhjalikumalt läbimõeldud ja 

keskendub rohkem vabandusele kui kirjelduse andmisele. Vips alustab oma neljalauselist 

avaldust ekspressiivse kõneaktiga, milles võib leida vabanduse eeltooduid tunnuseid. 

„Vabandan täielikult solvava kõnepruugi eest, mida täna striimis kasutasin.“ Jüri Vipsi 

avalduse teises lauses ilmneb selge isiksuse kaheks löömine, millest Scher ja Darley kirjutavad. 

„Selline sõnakasutas on täielikult lubamatu ega esinda neid väärtusi, mida endas kannan.“ 

Vips lööb isiksuse kaheks assertiiviga, juhtides tähelepanu sellele, et tema „süüdi olev“ isik 

kasutas täielikult lubamatut kõnepruuki, mis ei esinda omakorda neid väärtusi, mida „süütu 

isik“ temas kannab. Avalduse kolmas lause – „Kahetsen sügavalt tehtut ja see pole standard, 

mida soovin ette anda.“ – koosneb ekspressiividest, mis on jätk tema esimeses lauses antud 

põhivabandusele. Vipsi avalduse neljas lause on aga komissiiv, mis näitab olukorda, milles 

Vips võtab endale kohustumise teha koostööd eesootava uurimisega. Vipsi puhul saab antud 

juhul rääkida kõneaktide ja vabanduse määratluste raames siirast vabandusest. See on antud 

raamistikus siiras vabandus, kuna Vips näib selgelt endale teadvustavat, mida ta valesti tegi, 

mees ei koorma avaldust liigse „müraga“, andes minimaalselt vajalikke selgitusi, lisaks annab 

ta ka kaudselt lubaduse, et tegu ei kordu, kuna ta räägib standardist ja väärtustest, mida ta 

soovib endas kanda. 

 Bianca Bustamante avaldus erineb kardinaalselt Vipsi avaldusest, sest see on rohkem kirjeldav 

ja mängib lugeja tunnetele, esitades korduvalt perlokutiivseid ja assertiivseid avaldusi, mis 

peaks lugejas sümpaatiat võitma. Lisaks sellele utreerib avaldus sama mõtet korduvalt, mis 

jaotab fookuse laiali. Kui teistes avaldustes on esitatud vaid üks kõnetegu, mida peaks vaatlema 

vabandusena, siis Bustamante avalduses on mitu ekspressiivset kõnetegu, milles vormelisõitja 
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esitab vabanduse: „Ma tõesti vabandan sügavalt. Võtan enda vead omaks, olles märkinud 

meeldivaks sobimatu säutsu, ma ei suuda uskuda, et olen nii paljudele haiget teinud.“ 

Assertiividena kirjeldab Bustamante kuidas ta kogemata tühistamislaine kaasa toonud säutsu 

meeldivaks märkis ja selle hiljem eemaldas. Sellelel järgneb ka perlokutiivne akt, milles 

Bustamante mängib lugeja tunnetele ja arusaamale, et tema väärtused ei luba antud säutsuga 

nõus olla, sest tema vennal on autism. „Mõistan täielikult väljakutseid, mis puudutavad 

autistlikke inimesi. Ma ei toetaks ka miljoni aasta jooksul ableismi, ja seda mitte mingil 

tasemel, rääkimata ableistliku säutsu toetamist kaassõitja vastu.“  

 Bustamante avaldusest võib välja lugeda ka palju metafoore, mis võimendavad tema 

sõnavõttu. Lakoff ja Johnson (1980: 14-17) kirjeldavad suunametafoore läbi selle, kuidas 

erinev paiknemine aegruumis kannab tähendust – „üleval“ on hea, „all“ on halb. Ekspressiivses 

kõneaktis „Ma tõesti vabandan sügavalt,“ ilmneb suunametafoor, mis viitab esiteks sellele, 

kust Bustamante vabandus tuleb ja kui madalale Bustamante end vabandades asetab. Teine 

koht on lauses „Ma ei toetaks ka miljoni aasta jooksul ableismi…“ Kõik mõistavad, et ükski 

inimene ei ela miljon aastat, kuid dramaatilise ja perlokutiivse efekti saavutamiseks kasutab 

Bustamante just seda suunametafoori, milles asetades end ajajoonele, ilmneb tema vastasseis 

ableismile ja diskrimineerimisele. 

 Kõigist eelnenvalt väljatoodud avaldustest erineva reaktsiooniga tuli välja Venemaa sportlane 

Nikita Mazepin, kes alustas raadiosaates oma avaldust assertiivsest kõneaktist, milles avaldab 

pahameelt sanktsioonide vastu. Antud avaldus erineb teiste omast seetõttu, et kui teiste esmane 

reaktsioon pärast pahameelt oli välja anda avaldus, mida üritati väljendada vabandusena, et 

tagajärgi leevendada, siis Mazepin lähtus ütlusest, et parim kaitse on rünnak.   Lisaks sellele 

väljendab assertiivina Mazepin, et tegemist on tema arvates tühistamiskultuur mitte vaid 

Venemaa sportlaste, aga kogu riigi vastu. Lauses „Nagu olen ka varasemalt öelnud, kavatsen 

nende vastu võidelda,“ esitab Mazepin deklaratiivi, millele järgnevalt annab mees teada, et 

pöördub Euroopa Liidu ja Ühendkuningriigi otsuse vastu kohtusse. Oma sõnavõtus lähtus 

Mazepin läbi raadiosaate põhimõttest, et sport ja poliitika peaksid käima lahus, keeldudes 

avalikult välja näidata  seda, et seos tema perekonna ja Putini vahel ei tohiks määrata seda, kas 

ta saab F1-sarjas võistelda, olgugi et saatejuht juhtis korduvalt tähelepanu asjaolule, et mehe 

oskusi rajal kompenseeris Mazepini oligarhist isa rahakoti suurus, mille maht oli pärast 

sanktsioone aga kompromiteeritud. Seda seost keeldus Mazepin aga nägemast, millest tulenes 

ka avaldus, et tegemist on tühistamiskultuuriga. 
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 Viiest analüüsitud avaldusest ilmnes, et reaktsioone tühistamislainele on erinevaid, mida 

näitlikustasid ka abiks võetud Searle’i taksonoomia ning Austini käsitlus perlokutiivsetest 

kõneaktidest. Kui kõneaktiteooria järgi ehk lingvistiliselt peaks vabandus esinema 

ekspressiivse kõneaktina, siis mõne puhul esitati midagi ekspressiivse kõneaktina, kuid 

tegemist kas polnud isegi ekspressiivse kõneaktiga või konstrueeriti ekspressiivne kõneakt 

koostöös assertiividega nii keeruliselt, et vabandus käis hoopis mõne teise asja kohta. See 

tähendab, et oluliseks sai see, millisesse rolli vabandus määrati. Antud analüüs võttiski 

vabanduse terviku osadeks ning näitas, kuidas oskuslikult või kogemata on võimalik midagi 

sellist teha. Madis Mihkelsi avaldus oli üks neist, mille puhul ilmnes pealtnäha ekspressiivne 

kõneakt aga komissiivina, mis tekitas vabanduse siiruse osas küsitavusi. Kõige neutraalsema 

ja puhtama vabanduse avaldas Jüri Vips, kes käis välja ekspressiivse kõneakti ning 

kohustumise, ilma et oleks esitanud ülemäära assertiive, selleks et üldsuse arvates 

tühistamisväärilist akti perlokutiivse efekti kaudu pisendada. Bustamante vabandusega käis 

samuti kaasas ekspressiivne kõneakt, kuid tema vabanduses oli ka palju „müra“, mis keskendus 

rohkem olukorra kirjeldamisele, õigustamisele ja perlokutiivse efekti tekitamisele, mistõttu 

kadus fookus vabanduselt ja tähelepanu . Mazepin kasutas tühistamiskultuuri aga vasturelvana, 

et leida põhjendusi enda tühistamisele. Kõige keerulisemalt oli aga konstrueeritud jalgpallurite 

avaldus, mida esitati küll vabandusena, kuid lähemal süvenemisel ilmnes, et vabandati vaid 

nende ees, keda pilt ja tegu riivasid, ilma et oleks süüd omaks võetud.  

 Sotsiaalmeedia ja teised meediavormid on andnud inimestele võimaluse taunimisväärt 

tegudele reageerida, kuid see annab omakorda võimaluse ka nendele reaktsioonidele 

reageerida. Antud reaktsioonide uurimine tühistamiskultuuri raames oligi selle 

bakalaureusetöö eesmärk. Viiest analüüsitud tühistamiskultuuri juhtumist, millele järgnes 

reaktsioon, ilmnes, et mõisteti teatud vabanduse või vastulause vajalikkust, et selgitada 

olukorda, mis inimesi mingisuguste tegude või ütlemisteni viisid. Jalgpallurite kaasuses ilmnes 

aga see, et pelgalt vabanduse lausumisest ei piisa, vaid tähtis on ka selle sisu, sest just sisulised 

mitmetimõistetavused olid need faktorid, mis ajasid Eestimaa üldsuse tagajalgadele. Madis 

Mihkelsi avaldusest ilmnes aga vastupidist, kui mehe vabandust analüüsides ei ilmnenud sealt 

siirust, kuid sellele vabandusele aga suuremat pahameelt ei järgnenud. Seetõttu on tähtsal kohal 

ka tühistatava tühistamisele eelnev sotsiaalne positsioon ja kultuuriline mõistmine. Suuremat 

pahameelt Mihkelsi vabandusele ei järgnenud, kuna kultuuriliselt ei pruugi kõik eestlased või 

isegi eurooplased mõista tehtud žesti tõsidust. Jalgpallurite puhul andis pahameelele jõudu 
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juurde just Eesti ajalugu Venemaaga ja asjaolu, et Vassiljev ja Zenjov olid Eesti 

jalgpallikoondise võtmemängijad – esimene ka 2011. aasta Eesti aukodanik ja tol hetkel ka 

Eesti jalgpallikoondise kapten. Tühistamiskultuur nõuab sootsiumi jaoks normide vastu 

eksijatelt reaktsiooni. Kuna sotsiaalmeediasse postitamine on nii lihtne, võib tühistamist 

nõudvate isikute hulk kasvada väga suureks, kui tühistatav ei esitle endapoolset versiooni või 

vabandust. 
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Kokkuvõte 
 

Antud bakalaureusetöö eesmärk oli välja selgitada, mis rolli mängivad tühistamisele 

järgnevates reaktsioonides, täpsemalt vabandustes, eri tüüpi kõneaktid. Analüüsi alla kuulusid 

viis juhtumit spordimaailmast, mis põhjustasid üldsuse seas palju furoori ja millele järgnenud 

reaktsioone sotsiaalmeedias sai liigitada tühistamiskultuuri alla. 

Töö esimeses osas analüüsisin erinevaid tühistamiskultuuri määratlusi, millest tuletasin töö 

jaoks sobiva tühistamiskultuuri definitsiooni. Töö käigus tutvustasin ka analüüsitavaid 

juhtumeid, mis leidsid aset nii Eestis kui ka väljaspool Eestit. Töö järgnevas osas tutvustasin 

Austini loodud kõneaktiteooriat, mida oli edasi arendanud John Rogers Searle. Viimases osas 

analüüsisin ka Searle’i kõneaktiteooria ning Coheni ja Olshtaini ning Scheri ja Darley 

vabanduse parameetrite põhjal eelpool kirjeldatud juhtumeid. 

Selleks, et vabandus oleks siiras, on vaja, et vabanduses oleks olemas selge vabandamise 

lausung, mis puudutab tegu, kõige tähtsamal kohal on aga teo eest vastutuse võtmine ehk süü 

tunnistamine, mille käigus toimub isiku kahekslöömine. Vabandamise siirusele aitavad kaasa 

ka mõistlikul määral selgituste andmine, pakkumus tegu heastada ja lubaduse andmine, et tegu 

hiljem ei kordu, kuid antud tingimused jäid enamikel juhtudel täitmata või täideti neid vaid 

osaliselt. 

Analüüsis ilmnesid strateegiad, mida kasutati, et teadlikult või kogemata taunitava teo või 

ütlemise eest poolikult või üldsegi mitte vabandada. Näiteks, jalgpallurite Sergei Zenjovi, 

Konstantin Vassiljevi ja Andres Operi avaldusest ilmnes, et ei vabandatud mitte vabandamise 

pärast, vaid vabandati seetõttu, et enda mainet päästa, olgugi et pealiskaudsel süvenemisel võis 

tunduda vabandus siiras. Strateegiad ja vabandused erinesid sõltuvalt indiviidist ja avaliku 

surve tugevusest. Ilmnes, et tühistamiskultuur kannab ühiskonnas teatavat patrullivat 

funktsiooni, mida täidavad ühiskonnaliikmed, kes on aktiivsed sotsiaalmeedias. 

Teemat on kindlasti võimalik edasi uurida, sest kõneaktiteooria ja vabandused avasid meeletu 

potentsiaali lausungite semantilisele laetusele. Üks võimalus oleks rakendada sama meetodit, 

kuid võtta uurimise alla tühistamislausungid. Teine võimalus oleks kirjutada mahukam töö, 

näiteks magistritöö, milles uurida samuti vabandusi. Vabandusi tuleks siis uurida aga suuremas 

mahus, mille abil oleks võimalik luua mudel. Seda mudelit saaks hiljem kasutada, et pakkuda 

kohtutele või ettevõtetele, mille abil oleks võimalik teostada semiootilist ekspertiisi. See oleks 
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kasulik, sest tühistamiskultuuriga on seotud ka vihakõne, mida on ühiskonnas aina rohkem 

märgata. Analüüsi saaks integreerida ka muid teooriaid, näiteks uurida vabandusi George 

Lakoffi ja Mark Johnsoni „Metafoorid, mille järgi me elame“ põhjal. 
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Summary 

 

 
Apology in cancel culture through the lens of the sporting world 

The aim of this bachelor’s thesis is to analyse different statements and apologies in cancel 

culture through the lens of the sporting world, using John Searle’s development of John 

Langshaw Austin’s Speech Act Theory, the primary focus being on the role of the speech acts 

in different statements.  

In addition, the statements and apologies were analysed through two theories on apologising. 

The first one was written by Andrew Cohen and Elite Olshtain, and the second one was written 

by Steven Scher and John Darley. 

The first chapter focuses on the ambivalent nature of the cancel culture, introducing different 

definitions given for cancel culture. At the end of the chapter, the definition for this thesis is 

created and introduced to the reader. The second chapter introduces the Speech Act Theory and 

argues why it is necessary to use John Rogers Searle’s version over John Langshaw Austin’s. 

Finally, five different statements from the sporting world which vary in length, formality, and 

agency are introduced and analysed. 

From the statements, it appeared that different strategies were used to present an apology to 

readers. From some statements, appeared the insincerity of the apology issuers, some stacked 

the statement with noise which drew attention from the apology that they first set out to issue, 

and some cleverly used speech acts to change an expressive speech act into a commissive 

speech act which completely shifted the focus of the apology. 

It appeared that cancel culture absolutely demands an apology or a certain reaction from the 

people that were/are being cancelled. If they do not release a statement, then in the world of 

social media, there would be dire consequences. One could also see that the penance demanded 

by the public from the person being cancelled also depends on the nature of the violation of 

the social code, the current political state of the world or the country the person is currently 

residing in, and on social status of the person being cancelled. 
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In this current time and age, these findings are important and they show how important are the 

works of PR teams who help people in the public sphere create different statements and 

apologies.  
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